ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS/SC – 22/11/2022
(DOCUMENTO IPREV 7003/2022)

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, reuniram-

se, via remota (videoconferência, troca de e-mails e via WhatsApp), os seguintes
membros do Comitê de Investimentos do RPPS/SC, sob a presidência do Senhor Jean
Jacques Dressel Braun (Diretor de Administração – DIAD), Saulo Rodolfo Vidal, Flávio
Ricardo Cidral, Abelardo Osni Rocha Junior e Yuri Carioni Engelke. Nesta reunião
também participou o Sr. Marcos Almeida, representante de nossa empresa de
consultoria LDB, para tratar da Pauta do dia, qual seja: 1– Posição da Carteira em
10/2022; 2- Política de Investimentos para 2023 (ajuste do texto em relação ao
contrato de exclusividade); 3- Outros Assuntos. - Lida a pauta, passou-se a sua
execução. 1 – Posição da Carteira em 10/2022 – Resumidamente, em 10/2022,
destacou-se a rentabilidade consolidada do mês de 1,32% frente a uma meta de 0,59%.
No ano de 2022, a rentabilidade foi de 8,81%, para uma meta de 6,15%. Os fundos
totalizaram o valor de R$ 673.401.989,75. O Sr. Jean informou que este é o quarto mês
consecutivo que a meta mensal é superada. Também destacou que este é o quarto
mês seguido que em que a meta anual é batida. Após muita discussão ficou decidido,
por unanimidade, a manutenção das alocações presentes frente ao cenário de alta
volatilidade do mercado financeiro, após a segunda semana da eleição do novo
Presidente.  Passou-se, a seguir, ao item 2 da Pauta - 2- Política de Investimentos
para 2023 (ajuste do texto em relação ao contrato de exclusividade); O Sr. Jean
informou que foram realizadas duas pequenas alterações na PI. A primeira foi no
Tópico 6 onde, por sugestão do Conselheiro Artur (Relator do processo da Política de
Investimento no Conselho) colocamos algumas informações acerca da nossa
Consultoria. E a outra foi no Tópico 7, onde retiramos toda aquela narrativa (pois a
mesma já consta dos autos) e atualizamos com as informações decorrentes de duas
reuniões: uma com a Diretoria do Tesouro e outra com o BB acerca da vedação,
imposta pelo art. 86 da Portaria MTP 1.467/22, a cláusulas que estabeleçam
exclusividade a Instituições financeiras. Passou-se, a seguir, ao item 3 da Pauta –
Outros Assuntos. Sem mais nada a tratar eu, Jean Jacques Dressel Braun, lavrei a
presente Ata assinada pelos membros do Comitê de Investimentos do RPPS/SC.
Florianópolis, 22 de novembro de 2022.

Jean Jacques Dressel Braun                                   Saulo Rodolfo Vidal
Diretor de Administração                                         Membro do Comitê de Investimentos

Flávio Ricardo Cidral                                               Yuri Carioni Engelke
Membro do Comitê de Investimentos                      Membro do Comitê de Investimentos

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Abelardo Osni Rocha Junior                                    Marcos Almeida
Membro do Comitê de Investimentos                      LDB - Consultoria

		2022-11-22T17:18:58-0300
	MARCOS AUGUSTO PARO DE ALMEIDA:30422658898